

# تاریخ

علامه سید محمد حسین طباطبایی پس از مهاجرت به قم



آیت الله سیدعلی قاضی استاد علامه طباطبایی



## ماجرای درخواست از امیرالمؤمنین (ع) و شاگردی آیت الله قاضی

علامه طباطبایی درباره ورود به نجف و آغاز تحصیلات در این شهر می گوید: هنگامی که از تبریز به قصد ادامه تحصیل علوم اسلامی به سوی نجف اشرف حرکت کردم، از وضع نجف بی اطلاع بودم، نمی دانستم کجا بروم و چه بکنم. در بین راه همواره به فکر بودم که چه درسی بخوانم، پیش چه استادی تلمذ کنم و چه راه روشی را انتخاب کنم که مرضی خدا باشد، وقتی که به نجف اشرف رسیدم، رو کردم به قبله و بارگاه امیرالمؤمنین (ع) و عرض کردم: یا علی (ع)! من برای ادامه تحصیل به محضر شما شرفیاب شده‌ام ولی نمی دانم چه روشی را پیش گیرم و چه برنامه‌ای را انتخاب کنم، از شما می خواهم که در آنچه صلاح است مرا راهنمایی کنید.

منزلی اجاره کردم و در آن ساکن شدم. در همان روزهای اول، قبل از اینکه در جلسه درسی شرکت کرده باشم در خانه نشسته بودم و به مشکلات و آینده خود فکرمی کردم. ناگاه در خانه رازدند، در راباز کردم. دیدم یکی از علمای بزرگ است. سلام کرد و داخل منزل شد. در اتاق نشست و خیرمقدم گفت. چهره‌ای بسیار جذاب و نورانی داشت. با کمال صفا و صمیمیت به گفت و گو نشست و با من انس گرفت و سخنانی بدین مضمون گفت: کسی که به قصد تحصیل به نجف می آید خوب است علاوه بر تحصیل به فکر تهذیب و تکمیل نفس خویش باشد و از نفس خود غافل نشود. این را فرمود و حرکت کرد. من در آن مجلس شیفته اخلاق او شدم. سخنان کوتاه و با نفوذ آن عالم ربانی چنان در دلم اثر کرد که برنامه آینده‌ام را شناختم و تا مدتی که در نجف بودم محضر آن عالم باتقوا را رها نکردم و از محضرش استفاده کردم. آن دانشمند بزرگ آیت الله العظمی حاج سیدعلی قاضی طباطبایی (۱۳۶۰ ه. ق. ۱۲۸۵ ه. ق.) بود.

به مناسبت سالگرد درگذشت علامه سید محمد حسین طباطبایی

## ثمره درخواست هدایت از امیرالمؤمنین (ع)



وقتی که به نجف اشرف رسیدم، رو کردم به قبله و بارگاه امیرالمؤمنین (ع) و عرض کردم: یا علی (ع)! من برای ادامه تحصیل به محضر شما شرفیاب شده‌ام ولی نمی دانم چه روشی را پیش گیرم و چه برنامه‌ای را انتخاب کنم، از شما می خواهم که در آنچه صلاح است مرا راهنمایی کنید

روز ۲۴ آبان سالگرد رحلت آیت الله علامه سید محمد حسین طباطبایی فیلسوف و مفسر برجسته قرآن کریم است. علامه سید محمد حسین طباطبایی سال ۱۲۸۱ ه. ش در تبریز متولد شد. تحصیلاتش را در ۹ سالگی، با وجودی که پدر و مادر را از دست داده بود شروع کرد و در مدت کوتاهی علاوه بر یادگیری قرآن مجید، کتاب‌های متداول روز را فرا گرفت. وی زبان‌نویسی را از مرحوم آقا میرزا علی‌نقی آموخت و در ۱۲۹۷ ه. ش به فراگیری علوم حوزوی روی آورد. در ۱۳۰۴ ه. ش عازم نجف شد و طی ۱۱ سال اقامت در آن دیار، از درس آیات عظام حاج میرزا محمد حسین نائینی، سید ابوالحسن اصفهانی، شیخ محمد حسین غروی اصفهانی، حاج میرزا علی ایروانی، میرزا علی اصغرملکی مفسر قرآن و حاج میرزا علی قاضی طباطبایی صاحب مکاشفات و کرامات، بهره برد.



۱۳۶۰. مدرسه فیضیه قم؛ نمایی از برگزاری مراسم ترحیم علامه سیدمحمدحسین طباطبایی